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Evaluările individuale ale celor 27 de planuri naționale privind energia și clima (PNEC), analizează 
parcursul și ambițiile fiecărui stat membru în ceea ce privește obiectivele actuale în materie de climă și 
energie pentru 2030. Evaluarea globală arată că statele membre sunt în măsură să atingă aceste 
obiective și că, în cea mai mare parte, fac progrese în direcția lor. Rapoartele subliniază contribuția pe 
care sectorul energetic o poate aduce la redresarea UE în urma crizei economice create de pandemia 
de COVID-19. Până în prezent, uniunea energetică s-a dovedit a fi solidă în fața provocărilor cauzate de 
pandemie cu care s-au confruntat sistemele noastre energetice și lucrătorii din domeniul energiei.

Vicepreședintele executiv pentru Pactul verde european, Frans Timmermans, a declarat: „Sectorul 
energetic joacă un rol crucial în reducerea emisiilor și punerea în aplicare a Pactului verde european. 
Raportul de astăzi privind starea uniunii energetice arată progresele pe care le facem, precum și 
provocările și oportunitățile care ne așteaptă. Investițiile și reformele întreprinse trebuie să ghideze 
redresarea ecologică și să ne plaseze pe drumul cel bun ca să devenim neutri din punctul de vedere al 
impactului asupra climei până în 2050.”

anul 11 numărul 131 octombrie 2020

Pachetul privind �nanțele digitale:
Comisia prezintă o abordare nouă și
ambițioasă pentru a încuraja inovarea
responsabilă în bene�ciul consumatorilor
și al întreprinderilor

Starea uniunii energetice: 
Progresele înregistrate în 
ceea ce privește tranziția 
către o energie curată și o 
bază pentru redresarea 
ecologică.

Comisia a adoptat pe 14 octombrie, raportul pe 2020 privind 
starea uniunii energetice și documentele însoțitoare ale acestuia, 
vizând diferite aspecte ale politicii energetice a UE. Raportul din 
acest an este primul de la adoptarea Pactului verde european
și analizează contribuția uniunii energetice la obiectivele pe 
termen lung ale Europei în domeniul climei.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

https://ec.europa.eu/romania/news/20201015_starea_uniunii_energetice_ro


Centrul de cunoștințe va pune la dispoziția publicului cele 

mai recente cunoștințe despre biodiversitate, pentru a 

spori impactul politicilor UE. Centrul va contribui, de 

asemenea, la monitorizarea punerii în aplicare a Strategiei 

UE privind biodiversitatea pentru 2030, care urmărește 

să aducă biodiversitatea Europei pe o traiectorie de 

redresare până la sfârșitul acestui deceniu. În plus, în 

prezent se realizează prima evaluare a ecosistemului UE, din 

care rezultă că există o multitudine de date privind 

biodiversitatea, care ar putea contribui la luarea măsurilor 

adecvate pentru atenuarea presiunilor asupra ecosistemelor

noastre, dar multe dintre acestea rămân neutilizate.

Comisia inaugurează Centrul de cunoștințe 

pentru a inversa pierderea biodiversității și 

a proteja ecosistemele Europei

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Raportul UE privind situația amenințărilor: 
atacurile cibernetice devin din ce în ce mai 

sofisticate, mai precis direcționate și mai răspândite

Pe 20 octombrie, Agenția Uniunii Europene pentru 

Securitate Cibernetică (ENISA) a publicat raportul său 

anual care rezumă principalele amenințări cibernetice pe 

care le-a identificat între 2019 și 2020. Conform raportului, 

atacurile sunt în continuă creștere, devenind din ce în ce 

mai sofisticate, mai precis direcționate, mai răspândite și 

adesea nedepistate, iar în majoritatea cazurilor, motivația 

este de natură financiară. De asemenea, se înregistrează o 

creștere a phishingului, a mesajelor de tip spam și a 

atacurilor cu țintă precisă pe platformele de comunicare 

socială. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană emite primele 

obligațiuni cu impact social în cadrul 

Instrumentului SURE al UE

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a emis o obligațiune inaugurală cu 

impact social în valoare de 17 miliarde EUR în cadrul 

Instrumentului SURE al UE pentru a contribui la protejarea 

locurilor de muncă și la menținerea nivelului de ocupare a 

forței de muncă. Emisiunea a constat în două obligațiuni, 

suma de 10 miliarde EUR fiind exigibilă pentru rambursare 

în octombrie 2030, iar suma de 7 miliarde EUR fiind 

exigibilă pentru rambursare în 2040. 
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Ursula von der Leyen, președinta Comisiei Europene, a 

declarat: „Prioritatea noastră absolută va rămâne în 

continuare salvarea vieților și a mijloacelor de subzistență 

amenințate de pandemia de COVID-19. Am obținut deja 

rezultate considerabile, dar Europa nu este încă în afara 

pericolului, fiind puternic afectată de cel de al doilea val. 

Toți trebuie să rămânem vigilenți și să ne intensificăm 

acțiunile. Comisia Europeană își va continua eforturile de a 

asigura un viitor vaccin pentru europeni și de a ajuta 

economiile noastre să se redreseze, prin intermediul 

tranziției verzi și digitale.”

Programul de lucru al Comisiei pentru 2021 – de la 
strategie la transpunere în practică

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Sancțiuni și drepturile omului: către un cadru 
european de combatere a încălcărilor drepturilor 
omului și a abuzurilor împotriva acestor drepturi 

la nivel mondial

Așa cum a anunțat președinta Ursula von der Leyen în 

discursul privind starea Uniunii, Comisia Europeană și Înaltul 

Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate au prezentat astăzi o propunere comună de 

regulament al Consiliului privind punerea în aplicare a unor 

măsuri restrictive (sancțiuni) pentru combaterea încălcărilor 

grave ale drepturilor omului și a abuzurilor împotriva acestor 

drepturi la nivel mondial.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Declinul habitatelor și al speciilor protejate continuă încă, 

fiind cauzat în principal de agricultura intensivă, de 

urbanizare, de activitățile forestiere nesustenabile și de 

modificările aduse habitatelor de apă dulce. Habitatele sunt 

afectate, de asemenea, de poluarea aerului, a apei și a 

solului, precum și de schimbările climatice, de exploatarea 

excesivă a animalelor prin recoltarea ilegală și activități de

 vânătoare și de pescuit nesustenabile. Dacă nu este 

remediat, acest declin va duce în mod inevitabil la eroziunea 

continuă a biodiversității noastre și a serviciilor vitale pe care 

aceasta le oferă, punând în pericol sănătatea și prosperitatea

 umană.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Noul raport privind starea naturii subliniază 

persistența presiunilor asupra naturii Europei
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https://ec.europa.eu/romania/news/20201021_centrul_de_cunostinte_privind_biodiversitatea_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201021_primele_obligatiuni_SURE_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201020_raport_atacuri_cibernetice_ro


Centrul de cunoștințe va pune la dispoziția publicului cele 

mai recente cunoștințe despre biodiversitate, pentru a 

spori impactul politicilor UE. Centrul va contribui, de 

asemenea, la monitorizarea punerii în aplicare a Strategiei 

UE privind biodiversitatea pentru 2030, care urmărește 

să aducă biodiversitatea Europei pe o traiectorie de 

redresare până la sfârșitul acestui deceniu. În plus, în 

prezent se realizează prima evaluare a ecosistemului UE, din 

care rezultă că există o multitudine de date privind 

biodiversitatea, care ar putea contribui la luarea măsurilor 

adecvate pentru atenuarea presiunilor asupra ecosistemelor

noastre, dar multe dintre acestea rămân neutilizate.

Comisia inaugurează Centrul de cunoștințe 

pentru a inversa pierderea biodiversității și 

a proteja ecosistemele Europei

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Raportul UE privind situația amenințărilor: 
atacurile cibernetice devin din ce în ce mai 

sofisticate, mai precis direcționate și mai răspândite

Astăzi, 20 octombrie, Agenția Uniunii Europene pentru 

Securitate Cibernetică (ENISA) a publicat raportul său anual 

care rezumă principalele amenințări cibernetice pe care 

le-a identificat între 2019 și 2020. Conform raportului, 

atacurile sunt în continuă creștere, devenind din ce în ce 

mai sofisticate, mai precis direcționate, mai răspândite și 

adesea nedepistate, iar în majoritatea cazurilor, motivația 

este de natură financiară. De asemenea, se înregistrează o 

creștere a phishingului, a mesajelor de tip spam și a 

atacurilor cu țintă precisă pe platformele de comunicare 

socială. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană emite primele 

obligațiuni cu impact social în cadrul 

Instrumentului SURE al UE

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a emis o obligațiune inaugurală cu 

impact social în valoare de 17 miliarde EUR în cadrul 

Instrumentului SURE al UE pentru a contribui la protejarea 

locurilor de muncă și la menținerea nivelului de ocupare a 

forței de muncă. Emisiunea a constat în două obligațiuni, 

suma de 10 miliarde EUR fiind exigibilă pentru rambursare 

în octombrie 2030, iar suma de 7 miliarde EUR fiind 

exigibilă pentru rambursare în 2040. 
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Ursula von der Leyen, președinta Comisiei Europene, a 

declarat: „Prioritatea noastră absolută va rămâne în 

continuare salvarea vieților și a mijloacelor de subzistență 

amenințate de pandemia de COVID-19. Am obținut deja 

rezultate considerabile, dar Europa nu este încă în afara 

pericolului, fiind puternic afectată de cel de al doilea val. 

Toți trebuie să rămânem vigilenți și să ne intensificăm 

acțiunile. Comisia Europeană își va continua eforturile de a 

asigura un viitor vaccin pentru europeni și de a ajuta 

economiile noastre să se redreseze, prin intermediul 

tranziției verzi și digitale.”

Programul de lucru al Comisiei pentru 2021 – de la 
strategie la transpunere în practică

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Sancțiuni și drepturile omului: către un cadru 
european de combatere a încălcărilor drepturilor 
omului și a abuzurilor împotriva acestor drepturi 

la nivel mondial

Așa cum a anunțat președinta Ursula von der Leyen în 

discursul privind starea Uniunii, Comisia Europeană și Înaltul 

Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate au prezentat astăzi o propunere comună de 

regulament al Consiliului privind punerea în aplicare a unor 

măsuri restrictive (sancțiuni) pentru combaterea încălcărilor 

grave ale drepturilor omului și a abuzurilor împotriva acestor 

drepturi la nivel mondial.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Declinul habitatelor și al speciilor protejate continuă încă, 

fiind cauzat în principal de agricultura intensivă, de 

urbanizare, de activitățile forestiere nesustenabile și de 

modificările aduse habitatelor de apă dulce. Habitatele sunt 

afectate, de asemenea, de poluarea aerului, a apei și a 

solului, precum și de schimbările climatice, de exploatarea 

excesivă a animalelor prin recoltarea ilegală și activități de

 vânătoare și de pescuit nesustenabile. Dacă nu este 

remediat, acest declin va duce în mod inevitabil la eroziunea 

continuă a biodiversității noastre și a serviciilor vitale pe care 

aceasta le oferă, punând în pericol sănătatea și prosperitatea

 umană.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Noul raport privind starea naturii subliniază 

persistența presiunilor asupra naturii Europei

3

https://ec.europa.eu/romania/news/programul-de-lucru-al-comisiei-pentru-2021-%E2%80%93-de-la-strategie-la-transpunere-%C3%AEn-practic%C4%83_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201020_sanctiuni_si_drepturile_omului_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201019_raport_privind_starea_naturii_ro


Anul acesta marchează 30 de ani de Interreg. 
Declarația, prezentată în cadrul unei dezbateri în 

rândul tinerilor desfășurate în cadrul evenimentului 

anual Interreg, le oferă factorilor de decizie sugestii 

cu privire la modalitățile de utilizare mai eficientă a 

fondurilor Interreg pentru a răspunde nevoilor și 

așteptărilor tinerilor. Aceasta conține 12 recomandări 

și acoperă cinci domenii de interes, de la educație și 

ocuparea forței de muncă până la schimbările 

climatice și accesul la fondurile UE. Printre altele, 

tinerii doresc să fie mai implicați în grupuri și rețele 

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Politica de coeziune a UE: Comisia publică un nou 

sondaj privind cooperarea transfrontalieră și o 

declarație a tinerilor privind viitorul cooperării 

teritoriale europene

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

relevante de la nivelul UE, să sporească nivelul de cunoaștere a Interreg în școli și universități, să aibă acces 

mai ușor la cererile de oferte care au un buget dedicat pentru tineret și doresc să participe activ la comitetul 

de monitorizare. Conform sondajului publicat, mobilitatea transfrontalieră s-a îmbunătățit cu 3 puncte 

procentuale din 2015, implicând 56 % dintre cetățenii care trăiesc în regiunile de frontieră ale UE. 

În plus, 38 % dintre cetățenii europeni consideră că a trăi într-o regiune de frontieră constituie o oportunitate. 

Motivele cele mai menționate pentru trecerea frontierelor sunt activitățile recreative precum turismul (58 %), 

urmate de cumpărăturile de bunuri sau servicii (34 %).

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Premiile Natura 2000: UE recompensează 

excelența în ceea ce privește protecția naturii 

în întreaga Europă

Premiile recunosc poveștile de succes în materie de 

conservare a mediului din întreaga UE și sensibilizează 

cu privire la una dintre realizările remarcabile ale 

Europei — rețeaua de zone protejate Natura 2000. 

Cele șase proiecte câștigătoare sunt proiecte din 

Belgia, Bulgaria, Finlanda, Franța, Spania și un proiect 

transfrontalier care implică parteneri din Austria, 

Republica Cehă, Ungaria, România, Slovacia și Ucraina.
Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20201016_politica_de_coeziune_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201015_natura_2000_ro
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